Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 814 Quinta-feira, 1 de Agosto de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

1

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 814 Quinta-feira, 1 de Agosto de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

2

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 814 Quinta-feira, 1 de Agosto de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

3

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 814 Quinta-feira, 1 de Agosto de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

4

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 118/2014

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

CONTRATADO – VIA PARK TECNOLOGIAS E
CONSTRUÇÕES – EIRELI-ME DOTAÇÃO:

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.451.00
05.1.015

CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO
DAS UNIDADES DE ENSINO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica
prorrogado o CONTRATO ORIGINAL até 30/06/2018

Data – 28/07/2017

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 972/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 068/2017. OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E
TERMO DE COMPROMISSO FORNECIMENTO DE
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSUMO -
EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO RL-1C. ÓRGÃO
GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMNISTRATIVA. DETENTOR DA ATA:
CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 21/07/17, ASSINAM: JAIR
BONI COGO, PAULO FILIPE PIMENTEL.

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor 983 - CASA DO ASF. DIST. IND. E COM DE
ASF. LT

Descrição Produto

It
e
m

Un
id.

Q
de
.

Valor
Unit. Valor Total

EMULSÃO ASFALTICA
RL1C 1

TO
N

13
00

1.599,0
0

2.078.700,0
0

Total por Fornecedor
2.078.700,0

0

Total Geral do Processo
2.078.700,0

0

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 125/2015

CONTRATANTE – MUNICIPIO DEBCASSILÂNDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

CONTRATADO – TORRE FORTE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA-ME

DOTAÇÃO:

40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR
SOCIAL

40.102 FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

08.243.
0013.2.
040

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS
ADOLESCENTE E JOVENS

08.244.
0014.2.
042

MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF/BENEFICIOS
EVENTUAIS

08.244.
0014.2.

MANUTENJÇÃO CREAS/PAEFI

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 814 Quinta-feira, 1 de Agosto de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

5

043

08.244.
0014.2.
047

MANUTENÇÃO CONTROLE SOCIAL BOLSA
FAMILIA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica
prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 31/07/2017 a
31/12/2017.

Data – 31/07/2017

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRTO DE PREÇO Nº 002/2017

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia.

CONTRATADO – LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o
ADITIVO DE 25%(vinte cinco por cento) ATA DE
REGISTRTO DE PREÇO Nº 002/2017, referente a
aquisição de Material de Consumo – gêneros
alimentícios, material de higiene e limpeza,
celebrado entre as partes acima nominadas, Mediante
este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o
valor de R$ 2.513,09 (dois mil quinhentos treze reais e
nove centavos) mediante termo aditivo ao contrato
passou a ser de R$ 119.948,59 (cento dezenove mil
novecentos quarenta oito reais e cinqüenta nove
centavos).

Data – 24/07/2017

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 967/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 066/2017. OBJETO: ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE
COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - HORAS TÉCNICAS
DE RETRO ESCAVADEIRA, COM A MÃO DE OBRA
DO OPERADOR. DETENTOR DA ATA: LOPES
TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA-ME. VIGÊNCIA:
12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
24/07/17.

ASSINAM: JAIR BONI COGO e THAIS GARCIA LOPES.

PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 092/2016

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia.

CONTRATADO – BRIATO COMERCIO MEDICO
HOSPITALAR E SERVIÇOS EIRELI-EPP

DOTAÇÃO:

Fornecedor: 873 - LOPES TRANSPORTE E
SERV. EIRELI-ME.

Descrição
Produto

Ite
m

Uni
d.

Quant
idade

Valor
Unit.

Valor
Total

PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO -
ESCAVADEIRA
/OPERADOR

1

H/
TR
A 2.000 50,00

100.00
0,00

Total Por Fornecedor:
R$

100.00
0,00

Total Geral do Processo: R$
100.00
0,00

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 814 Quinta-feira, 1 de Agosto de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

6

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.00
08.2.057

MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA BÁSICA
(PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R)

10.301.00
08.2.058

BLOCO GESTÃO DO SUS

10.302.00
06.2.059

BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o
ADITIVO DE 25%(VINTE CINCO POR CENTO) ao
Contrato de aquisição de forma parcelada de material
hospitalar (melhor qualidade e menor preço) para as
Unidades Básicas de Saúde, N° 092/2016, Mediante
este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o
valor de R$ 10.202,89 (dez mil duzentos dois reais e
oitenta nove centavos) mediante termo aditivo ao
contrato passou a ser de R$ 51.014,45 (cinqüenta um
mil quatorze reais e quarenta cinco centavos).

Data – 26/07/2017

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 088/2016

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia.

CONTRATADO – CIRUMED COMERCIO LTDA

DOTAÇÃO:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.00
08.2.057

MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA BÁSICA
(PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R)

10.301.00
08.2.058

BLOCO GESTÃO DO SUS

10.302.00
06.2.059

BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o
ADITIVO DE 25%(VINTE CINCO POR CENTO) ao
Contrato de aquisição de forma parcelada de material
hospitalar (melhor qualidade e menor preço) para as
Unidades Básicas de Saúde, N° 088/2016, Mediante
este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o
valor de R$ 10.474,75 (dez mil quatrocentos setenta
quatro reais e setenta cinco centavos) mediante termo
aditivo ao contrato passou a ser de R$ 52.373,75
(cinqüenta dois mil trezentos setenta três reais e
setenta cinco centavos).

Data – 26/07/2017

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 090/2016

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia.

CONTRATADO – C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA-ME
DOTAÇÃO:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.00
08.2.057

MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA BÁSICA
(PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R)

10.301.00
08.2.058

BLOCO GESTÃO DO SUS

10.302.00
06.2.059

BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o
ADITIVO DE 25%(VINTE CINCO POR CENTO) ao
Contrato de aquisição de forma parcelada de material
hospitalar (melhor qualidade e menor preço) para as
Unidades Básicas de Saúde, N° 090/2016, Mediante
este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 814 Quinta-feira, 1 de Agosto de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

7

valor de R$ 13.462,97 (treze mil quatrocentos sessenta
dois reais e noventa sete centavos) mediante termo
aditivo ao contrato passou a ser de R$ 67.314,86
(sessenta sete mil trezentos quatorze reais e oitenta
seis centavos).

Data – 26/07/2017

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 079/2017

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA.

CONTRATADO – VALDIVINO GONÇALVES DE MENEZES &
CIA LTDA-ME

DOTAÇÃO:

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS MUNICIPAIS

04.122.00
38.1.010

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO
DE PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
de 12.7021% ao contrato de execução da obra de construção
de 01(uma) sala de aula no cemei juracy lucas, localizado na
rua martiniano josé de moura esquina com a rua santo antônio
s/n, neste município, em atendimento a solicitação da
secretaria municipal de educação desta forma, Mediante este
TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$
3.836,04 (três mil oitocentos trinta seis reais e quatro
centavos) e desta forma o valor total do contrato passa a ser
de R$ 34.036,10 (trinta quatro mil trinta seis reais e dez
centavos).

Data – 26/07/2017

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 877/2017.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do
pregoeiro, torna público, Contratação de empresa no ramo
pertinente para o Registro de Preços para a aquisição
parcelada de MATERIAL DE CONSUMO–PEDRA 1, PÓ
DE PEDRA E PEDRISCO, Sendo vencedores as empresas,
ALDRIN HAMMERSCMIDT E CIA LTDA, com o valor
global R$ 17.400,00 (dezessete mil quatrocentos reais) e
PEDREIRA BASALTO LTDA, com o valor global R$
549.750,00 (quinhentos quarenta nove mil setecentos
cinqüenta reais).

Cassilândia-MS, 31 de
Julho 2017

EDSON DO CARMO HORÁCIO

PREGOEIRO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONVÊNIO N° 003/2017

CONCEDENTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL

CONVENENTE - SINDICATO RURAL DE CASSILÂNDIA/MS

DOTAÇÃO:

65. SECRETARIA
MUNICIPAL TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E
LAZER E MEIO
AMBIENTE

65.101 SECRETARIA
MUNICIPAL TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E
LAZER E MEIO
AMBIENTE.

13.292.0032.2.025 APOIO FINANCEIRO ÀS
FESTIVIDADES MUNICIPAIS

3.3.50.43 SUBVENÇÃO SOCIAL

OBJETO: MEDIANTE ESTE TERMO ADITIVO, FICA
INCLUSO A FORMA DE EXECUÇÃO DO VALOR
REPASSADO, AO CONVÊNIO ORIGINAL, DEMAIS
CLÁUSULAS PERMANECEM IN ALTERADAS.

DATA – 26/07/2017

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 814 Quinta-feira, 1 de Agosto de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

8

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Amando Madureira e Souza Junior
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Renato César de Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)